weren, der eine uff den anderen also lange, wenz man kome uff den, der ez in sine stalle gezcogen habe, ab ez vihe ist, oder ez selbe gezuget habe, ab ez gewant ist. Selbe dirte sal he sich darzu zihen, der ez geanevanget hat, ab ienem bruch wirt an deme geweren. Under deme daz gut geanevanget wirt, der sal ez behalden in sinen geweren, wand ez ime mit rechte angewunen werde.“ Qui Iuris Saxonici Provincialis locus, quocum Ius Weichbildicum Magdeburgenseⁿ⁾, Ius Provinciale Silesicum^{o)} et nonnullae Sententiae Scabinorum vetustiores^{p)} reapse consentiunt, quamquam de sola rerum furivarum et vi raptarum vindicatione loquitur, tamen non sine ratione ad uniuersas, quibus res a domino inuito amissae repetuntur, actiones extenditur, maxime quum Ordo Iudiciarius Ciuilib, vt supra vidimus, vsum litis vindiciarum (*Anfang*) latius patuisse monuerit. Quare prius vindicandi ritus, quoad huius loci est, paucis sic describi posse videtur. Possessoris, qui in ius vocatus rem litigiosam auctori restituere recusauerat, ante omnia fuit demonstrare, quo iure ipse eam adquisisset. Quem in finem prodita erat *contradictio*, in iudiciis Germanicis iam inde ab antiquissima aetate sollemniss^{q)}. In qua tot sane exceptiones a reo adlegari poterunt, quot eo tempore tituli idonei visi sunt ad legitimam rerum mobilium possessionem consequendam. Legitime autem possidere existimaban-

n) *Ius Weichb. Magd.* art. 130. et 133. ed. vulg. f. art. 48. ed. Schott.

o) *Ius Provinc. Siles.* Lib. III. c. 8. dist. 3. in *den Diplomar. Beyrr.* P. III. p. 89. sq. et Lib. III. c. 13. dist. 2. ac 6-10. *ibid.* P. V. p. 9. sq.

p) *Sententiae Scabinor.* in Wal-

chii, Viri Ill., *Vermischten Beyrrägen zu dem deutschen Rechte* T. VIII. p. 275. sq. et in *den Diplomar. Beyrr.* P. VI. p. 99. 107. et 120. sq.

q) Vid. *de Berger Diss. laud. S.* 11-15. l. l. P. II. p. 1803. sqq. et Rumpffius l. l.

mabantur ii maxime, qui inuentione, emtione, donatione*), vi iusta furibus aut praedonibus illata, successione hereditaria, vel denique sua industria rem mobilem sibi comparassent. Hos enim sex adquirendae iustae possessionis modos Ordo Iudiciarius Ciuilibus**), adcurator ea in re ipso Iure Saxonico Prouinciali et Weichbildico, non enumerauit solum, sed etiam prolixo commentario illustrauit. E quibus emtioni et donationi hoc singulare inerat, vt a reo, alterutra exceptione vso, auctor ante omnia esset nominandus; quum alias, v. g. si animal, de quo lis esset mota, apud se educatum), aut vestimentum sua lana contextum, aut vasa ex suo aere conflata esse) adlegasset, ipse reus statim suo duorumque consacramentalium iureiurando defendere se adigeretur. Quid, quod etiam tunc, quum rem in foro publico emisse se reus excepisset, prouocatione ad auctorem opus fuit eatenus, vt, eo haud nominato, licet reus emtionis titulum, suamque proinde innocentiam sacramento confirmasset, tamen causa caderet, modo actor furtum sibi factum sua testiumque religione ad liquidum perduceret*). Solius auri argentique infecti, nec non mercium venalium alia secundum Ius Weichbildicum Magdebur-

E 2

debur-

r) De hac enim intelligo verba *gedaen goir*, quibus Ordo Iudic. Ciu. Lib. I. c. II. et c. 14. l. l. T. I. p. 140. sqq. vtitur, quam interpretationem adiuvat tum Codicis, qui ibi pro *gedaen* legit *gegobin*, tum Iuris Prouincialis Saxonici, *gegobin* habentis, auctoritas. Grashofius vero et in versione latina vtriusque loci, et in *Auctario Syllabi vocum obsoleta-*

rum etc. vocem illam reddit per: *bonum commodatum.*

s) Ordo Iudic. Ciu. Lib. I. c. II. 17. l. l. T. I. p. 140-150.

t) Cf. *Sententiae Scabin. in den Diplomarischen Beyrr.* P. VI. p. 99.

v) Aliud exemplum proponitur *ibid.* p. 101.

x) Clarissime hanc in rem loquitur *Sententia verus Scabin. ibid.* p. 107.

deburgense^y) fuit ratio; siquidem huiusmodi rerum possessorem satis visum est qualicumque domini demonstratione, auctore non expectato, defungi. A quibus causis si discesseris, semper auctori lis ita fuit denuncianda, ut, postquam prius reus de calumnia iurauerat^z); auctor eum per quindecim dies, quocumque se verteret, nisi flumen traiciendum esset, sequi teneretur, donec auctor copiam sui fecisset; cui si rursus alius esset auctor, a quo ipse rem adcepisset, etiam hic eodem, quo prior auctor, modo inuestigandus fuit, donec tandem peruentum esset ad eum, qui auctorem amplius excitare non posset, siue quod e nullius, siue quod ex actoris ipsius manu rem consequutus esset. Qua via si is, qui primus rem legitime adquisuerat, innotuisset: non solum reus absoluebatur^{aa}), sed etiam actor in emendam et reo et iudici praestandam condemnabatur^{bb}). E contrario, si reus in probatione defecisset (defecisse autem videbatur is quoque, qui nullum plane auctorem nominare poterat^{cc})), hic auctori, postquam damnum sibi per furtum illatum interposito sacramento et adhibitis testibus plene probauerat^{dd}), rem itidem cum emenda redere

y) *Ius Weicbb. Magd. art. 131. et bin. in den Diplom. Beyrr. P. VI. p. 132. ed. vulg.*

z) *Bergerus l. l. §. 17. p. 1808.* addit, reum praeterea cauere debuisse de re victori restituenda, cuius tamen stipulationis vestigia nec in Speculo Saxonico, nec alibi occurrunt.

aa) Patet id ex *Sententia antiqua Scabin. Magdeb. quae exstat apud Walchium, V. Ill., T. VIII. p. 276.*

bb) Hoc docet alia *Sententia Sca-*

bin. in den Diplom. Beyrr. P. VI. p. 121.

cc) Huc referri potest locus *Iur. Prou. Siles. Lib. III. c. 13. dist. 6. ibid. P. V. p. 9.* vbi tamen, vitramque multam cessasse, si reus ignorare se, a quo rem emerit, iurato adseuerasset, obseruatur.